Дело № 1-4/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Сунтар 20 января 2020 года

Сунтарский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Верховцевой Л.С., при секретаре Федоровой Г.Г., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Сунтарского района Республики Саха (Якутия) ФИО3,

защитника - адвоката Попова О.С., представившего удостоверение № 682, ордер № 13 от 20 января 2020 года,

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ../../.... года рождения, уроженца 

<

.....> Республики Саха (Якутия), гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....>, проживающего по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....>, со средним общим образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, являющегося индивидуальным предпринимателем, не военнообязанного, судимого; приговором Якутского городского суда от ../../.... по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года со штрафом 5 000 рулей; постановлением от ../../.... Якутского городского суда РС(Я) приговор от ../../.... отменен и назначено лишение свободы сроком на 3 года; постановлением от ../../.... Якутского городского суда РС(Я) постановление от ../../.... был изменен срок отбытия наказания с лишением свободы на 2 года 11 месяцев; освобожден по отбытию срока наказания ../../.....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В 12 часов 30 минут ../../.... ФИО4 находясь в кафе «Хоттей» расположенной по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....>, достоверно зная, что наркотическое средство под названием «гашиш» (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана) относятся к наркотическим средствам и запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, и представляет собой общественную опасность, предвидя и осознавая общественную опасность, противоправный характер своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств используя посредством неустановленного в ходе следствия мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J2» имеющего приложение «Play Market», поддерживающим выход в сеть Интернет установил на вышеуказанный мобильный телефон приложение № при помощи которого в результате целенаправленного поиска обнаружил на сайте № интернет-магазин «Papaye» через который производилась незаконная реализация наркотических средств.

Далее в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут ../../.... ФИО4 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств используя посредством неустановленного в ходе следствия мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J2» поддерживающим выход в сеть Интернет из интернет-магазина «Papaye» выбрал для покупки наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,451 г, в значительном размере, каннабис (марихуана) массой не менее 4,888 г, в незначительном размере, жевательный табак насвай массой не менее 160,561 г, растительные массы (отходы) массой не менее 112,369 г, на сумму 13 000 рублей. 

В период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ../../.... ФИО4 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, желая купить вышеуказанные наркотические средства в нарушении требований ст. 24 главы IV Федерального закона №3-ФЗ ../../.... «О наркотических средствах и психотропных веществах» перевел денежные средства на общую сумму 13 000 рублей через приложение мобильный банк со своего мобильного телефона в качестве оплаты за незаконное приобретение наркотических средств в интернет-магазине № затем в вышеуказанное время на экране используемого ФИО4 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy J2» на сайте № в интернет-магазине «Papaye» отобразилась информация о месторасположении тайника с купленными наркотическими средствами, так же отобразилось фотография места тайника, а именно место под лестницей здания парадного входа детского сада «Солнечные лучики», расположенного по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....>. 

Далее в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут ../../.... ФИО4 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, вышел из кафе № расположенной по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....> поехал на маршрутном автобусе № в направлении к здании детского сада «Солнечные лучики», расположенном по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....>.

Затем около 15 часов 00 минут ../../.... ФИО4 доехав до здания детского сада 

<

......> расположенном по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....>, предвидя и осознавая общественную опасность, противоправный характер своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, забрал упакованные в черный полиэтиленовый пакет купленный им в интернет-магазине 

<

......>» наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,451 г, в значительном размере, каннабис (марихуана) массой не менее 4,888 г, в незначительном размере, жевательный табак насвай массой не менее 160,561 г, растительные массы (отходы) массой не менее 112,369 г. из тайника расположенного под лестницей с левой стороны парадного входа здании детского сада «

<

......> расположенного по адресу: 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....>.

Далее в период времени с 17 часов 00 минут ../../.... до 18 часов 00 минут ../../.... ФИО4 находясь в квартире своих родственников расположенной по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....>, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, вытащив из приобретенного черного полиэтиленового пакета наркотическое средство каннабис (марихуана) находящееся в маленьком полиэтиленовом пакете с застежкой, смешав его с табаком, употребил путем курения, после чего указанный маленький полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри которого находился каннабис (марихуана) положил в правый внутренний карман своей куртки, остальную часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,451 г, в значительном размере, каннабис (марихуана) массой не менее 4,888 г., в незначительном размере, жевательный табак насвай массой не менее 160,561 г., растительные массы (отходы) массой не менее 112,369 г., в нарушении ч. 2 ст. 20 главы IV Федерального закона №3 – ФЗ 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» спрятал по разным карманам своих дорожных сумок и стал умышленно, незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства по вышеуказанному адресу. 

Около 18 часов 00 минут ../../.... ФИО4 продолжая реализовать преступный умысел, направленный на незаконную перевозку без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, забрав свои дорожные сумки в которой хранились наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,321 г., в значительном размере, каннабис (марихуана) массой не менее 4,588 г., в незначительном размере, жевательный табак насвай массой не менее 160,501 г., растительные массы (отходы) массой не менее 112,069 г., вышел из 

<

.....> Республики Саха (Якутия) и в нарушении ч. 2 ст. 20 и ч. 4 ст. 21 главы IV Федерального закона № – ФЗ ../../.... «О наркотических средствах и психотропных веществах» сел в попутную автомашину марки «Toyota Ipsum» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащий ФИО2 направляющийся по маршруту 

<

.....>. По пути следования автомашины, около 06 часов 00 минут ../../...., находясь на переправе реки «Вилюй» на территории 

<

.....> РС(Я), ФИО4 вытащив из хранящегося у него в правом кармане куртки полиэтиленового пакета с застежкой наркотическое средство каннабис (марихуан), смешав его с табаком, употребил путем курения. Далее еще раз по пути следования автомашины около 14 часов 00 минут ../../...., употребил наркотическое средство каннабис (марихуана) находясь на заправочной станции 

<

.....> РС(Я). 

../../.... в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 43 минут на береговой полосе со стороны 

<

.....> Республики Саха (Якутия) на паромной переправе реки «Вилюй» с географическими координатами 62?9?45? северной широты и 117?43?4? восточной долготы, сотрудниками отделения уголовного розыска отдела МВД России по 

<

.....> в ходе произведенного личного досмотра вещей и самого ФИО1 обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с содержимым сухими мелкоизмельченными растительными веществами, полимерный пакет завязанный в узел с содержимым сухими мелкоизмельченными растительными веществами, полимерный пакет с застежкой с содержимым измельченными растительными веществами с элементами частей растения и семена, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), весом на момент проведения первоначального исследования 4,888 г, в незначительном размере, прозрачная полимерная пленка с фрагментом бумаги на липкой основе с содержимым спрессованным веществом, пластмассовый контейнер синего цвета с крышкой коричневого цвета с содержимым спрессованным веществом, которое является наркотическим средством гашиш, весом на момент проведения первоначального исследования 2,451 г., в значительном размере, сверток выполненный из бумаги с содержимым семенами весом на момент первоначального исследования 0,331 г., полимерный пакет с застежкой с содержимым порошкообразным веществом и четырьмя капсулами весом на момент проведения первоначального исследования 0,592 г., которые не содержат в своем составе наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, три полиэтиленовых пакета с застежками с содержимым веществом общим весом на момент первоначального исследования 160,561 г., которое не содержит наркотические средства и являются жевательным табаком «насвай», полиэтиленовый пакет черного цвета, типа «маечка» с содержимым растительными массами весом на момент первоначального исследования 112,369 г., которое являются частями растения конопля, не содержат основные каннабиноиды и в данном виде не относятся к наркотическим средствам, являются отходами изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 580 ) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам (Список №). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ../../.... № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от ../../....), количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом от 2 г. до 25 г. относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением и полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее поданное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства, при этом пояснил, что с обвинением согласен, вину признает полностью, раскаивается, осознает характер и последствия данного ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником, которым ему разъяснены последствия заявленного ходатайства. 

Защитник ФИО5 поддержал ходатайство подсудимого, в связи с полным признанием вины подсудимым, наличием оснований, предусмотренных законом, считает ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке подлежащим удовлетворению. 

Государственный обвинитель в связи с наличием условий согласен на проведение судебного заседания с применением особого порядка принятия судебного решения. 

При обсуждении заявленного ходатайства было установлено, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено материалами уголовного дела, понятно подсудимому ФИО1, он признает себя виновным в предъявленном обвинении в полном объеме. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Подсудимому судом разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, с обвинением с которым согласился подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы. Требования, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется.

Суд находит виновность подсудимого ФИО4 в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, установленным полностью и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Из исследованных судом материалов дела, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО4 на учете у врача-психиатра и психиатра-нарколога не состоит. В зарегистрированном браке не состоит, имеет одного малолетнего ребенка, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, с места жительства характеризируется положительно. В течение года к административной ответственности привлекался по линии ГИБДД.

Согласно характеристики начальника ОВРсО от ../../.... ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

.....> (Якутия) подсудимый характеризируется отрицательно.

Согласно справки начальника ФКУ УИИ УФСИН России по РС(Я) от ../../...., ФИО4 осужденный ../../.... Якутским городским судом по ч. 1 ст. 109 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев в настоящее время на учетах в ФКУ УИИ УФСИН России по РС(Я) не состоит.

Согласно постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства от ../../.... уголовный штраф как дополнительный вид наказания в размере 5000 рублей по приговору Якутского городского суда от ../../.... выплачен в полном объеме ../../.....

Совершенное подсудимым преступление согласно ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести.

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимого;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе проверки показаний на месте указал место, где ../../.... его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотическое вещество, указал направление откуда приехал и куда направлялся.

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания суд, руководствуется предписаниями ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО4 преступления, его личности, суд считает, что достижение целей наказания, а именно исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при назначении наказания, связанного с лишением свободы. Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также намерение подсудимого встать на путь исправления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО4 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, установив испытательный срок и предоставив подсудимому возможность доказать своё исправление, при этом суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, в соответствии с которым условное осуждение не назначается при опасном и особо опасном рецидиве. Суд считает, что данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Мера пресечения ФИО4 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, при этом, вещественное доказательство - автомобиль марки «Toyota Ipsum» с государственными регистрационными знаками E 302 PM 25 регион и его документы: свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства – считать правомерно возвращенным владельцу ФИО2

Процессуальные издержки, которые сложились из суммы оплаты участия защитника по назначению в уголовном судопроизводстве в размере 17 280 рублей 00 копеек, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО4 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ лишение свободы считать условным и установить испытательный срок на 2 (два) года.

Возложить на ФИО4 обязанности: в течение десяти дней с момента вступления приговора суда в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в течение 3-х месяцев с момента вступления приговора суда в законную силу пройти обследование в наркологическом диспансере на предмет наличия или отсутствия зависимости от употребления наркотических средств и, при необходимости, пройти курс лечения, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу на общую сумму 17 280 рублей 00 копеек отнести за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- полиэтиленовый пакет, внутри которой находятся: мелкоизмельченная растительная масса с элементами стеблей, листьев, соцветий, зеленого цвета, со специфическим запахом; сверток с мелкоизмельченной растительной массой с элементами стеблей, листьев, соцветий, зеленого цвета, со специфическим запахом; полимерный пакет с мелкоизмельченной растительной массой в виде комка, с элементами стеблей, листьев, соцветий, семенами округлой формы, зеленовато-коричневого цвета, со специфическим запахом; сверток с веществом зелено-коричневого цвета, спрессованным в виде бруска неправильной формы, со специфическим запахом; контейнер синего цвета с крышкой коричневого цвета внутри которой, находится сверток с веществом зелено-коричневого цвета, спрессованное в виде бруска неправильной формы, со специфическим запахом; сверток с семенами округлой формы, зелено-коричневого цвета, со специфическим запахом; полимерный пакет с капсулами розовато-бежевого цвета и с порошкообразным веществом; полиэтиленовый пакет, внутри которой находятся: три полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом зеленого цвета, со специфическим запахом; полиэтиленовый пакет, внутри которой находятся: три фрагмента цветной ткани с измельченной растительной массой с элементами стеблей, листьев, соцветий, семенами округлой формы, зелено-коричневого цвет, со специфическим запахом, смывы с частей тела с губ и обеих рук ФИО4 в 4-х пакетах - уничтожить.

- мобильный телефон марки «Iphone 6» с международным серийным идентификатором IMEI: № с сим картой оператора ПАО «МТС» – возвратить законному владельцу ФИО4;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) со дня постановления приговора через Сунтарский районный суд. 

При этом приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора, осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем непосредственном участии, либо участии путем использования систем видеоконференц-связи, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о замене защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток.

Судья Л.С.Верховцева